A végrendeletben említett Illésházi birtok, amelynek egy része az alapítvány törzsvagyonát képezte, az 1670. évben került Szelepcsényi György birtokába, aki azt 40 ezer császári aranyon vette meg.

Báró Maholányi János, Lipót király iroda-titkára értesítette a hagyományról a tartományfőnököt, aki rendtársai közül Bojár Endrének, aki a maga korában jeles jogász hírében állott, teljhatalmat adott az alapítvány átvételére s utasította, hogy men-

¹ Hist. Dom. 3 *Lego patribus Scholarum Piarum in Libera Regia Civitate Sancto Georgiensi curias nobilitares Illésházianam et aliam mediam e regione dictae Domus Csuzianam nuncupatas: item ibidem Balassianam et Grinaviensem, utramque desertam una cum vineis Sancto Georgiensibus et Basiniensibus (exceptis in Basiniensi promontorio duabus vineis per me a quodam cive emptis et per civitatem liberatis) ea intentione, ut ibidem in Sancto-Georgio scholae pro crudienda juventute erigantur.*

jen fel Bécsbe Kollonics Lipót gróf püspök és kancellárhoz, mint a hagyomány végrehajtó főbiztosához.¹

Bojár rögtön Bécsbe sietett, itt azonban tudomására jutott, hogy Szelepcsényi hagyományai a király által még nincsenek megerősítve, mindazonáltal Kollonicstól kedvező választ kapott s Bojár nyugodtan tért vissza Privigyére.

A hagyomány ügye ezalatt Rómában is megfordult. Valószínű, hogy Lipót kormánya előterjesztésére hozták Rómában azt a határozatot, hogy a hagyomány minden ingósága hadi költségek fedezésére fordítandó. Ez a piaristákra nézve sokat jelentett, mert egyéb ingóságokon kívül az alapítványozó pincéjében elhelyezett 2000 akó bort, amelyből a parlagon heverő birtokrészek rendbehozásához befektetést lehetett volna teremteni, az e célra Szentgyörgyre küldött hadi biztosok lefoglalták. Még érdekesebb dolog történt június 17-én, mikor a Szelepcsényi végrendelete nyilvánosságra hozatván, abból az egész 10-ik pont vagyis a piaristákra vonatkozó intézkedés kimaradt.² Lehet, hogy

¹ Excerpta ex Historia Domus St. Georgiensis 11. (Kegyesrendi központi jevéltár) Franciscus a Jesu Maria Clericorum Regularium Matris Dei Scholarum Piarum per Poloniam et Hungariam Praepositus Provincialis. Tibi Andreae a Conversione St. Pauli in Religione Nostra Sacerdoti professo salutem in Domino, qui est vera salus.

Cum muneris nostri sit in negotiis Religionis nostrae, quae ipsi nos, legitime impediti praesentes peragere non possumus, idoneos ministros substituere ac facultatem potestatis nostrae in officio reducendi, plenarie impertiri, de tua prudentia dexteritate et fide plurimum confisi, plenariam potestatem Tibi in Domino concedimus et elargimur, ut pie legatum felicis memoriae Celsissimi principis Georgii Szelepcsényi Archiepiscopi Strigoniensis pro instituto nostro factum realiter acceptes, possessionem cupias et ea omnia, quae de iure vel consuetudine illarum partium requirantur iuxta intentionem pientissimi Testatoris effectuari allabores pro firmo, rato et accepto habituri quid quid circa hoc ipsum egeris atque disposueris. Monentes Te in Domino, ut Constitutionem nostram memor nihil tale admittas, quod statutis instituti nostri contrarium esse possit iniungentes tibi insuper, ut in S. Georgio vel alio commodiori loco, si videbitur, residas et procuratoris munus exequaris, quae statum huius effectuationis realis et actualis possessionis atque intromissionis concernunt; quibus vis in contrarium non obstantibus donec aliter tecum disponamus. In quorum fidem his exaratis et consveto Sigillo munitis subscripsimus. Varsoviae 25. Maii Anni 1685. Franciscus a Jesu Maria Praepositus Provincialis.